- (2) Untuk melangsungkan perkawinan seorang yang belum mencapai umur 21 (dua puluh satu) tahun harus mendapat izin kedua orang tua.
- (3) Dalam hal salah seorang dari kedua orang tua telah meninggal dunia atau dalam

¹⁹⁷ Abi Zakariya Yahya al-Nawawi, edisi Syaikh ‘Adil Ahmad Abd al-Maujud, *Rauḍah at-Ṭālibîn*, cat.I, Beirut, Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1412/1992, h. 382-400; lihat, Zainuddin bin ‘Abd al-‘Aziz al-Malibāri, *Fathu al-Mu’in bi Syarh Qurratu al-‘Ain* (Cirebon, al-Maktabah al-Miṣrīyah, t.t, h. 99

¹⁹⁸ Abdul Rahman Ghozali, *Fiqh Munakahat*, Kencana, Jakarta, 2010, h. 48-49

¹⁹⁹ Abi Muhammad bin Ahmad bin Qudamah. *Al-Mughni*, cet.1, Beirut, Dār al-Fikr, 1404/1984, VII, h. 337-342

keadaan tidak mampu menyatakan kehendaknya, maka izin dimaksud ayat (2) pasal ini cukup diperoleh dari orang tua yang masih hidup atau dari orang tua yang mampu menyatakan kehendaknya.

- al-Kasaniy, 'Ala al-Din Abi Bakr Ibn Mas'ud, *Bada'i' wa al-Shana'i'*, (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, t.th.), Juz 3, h. 98
- al-Malibâri, Zainuddin bin 'Abd al-'Aziz, *Fathu al-Mu'in bi Syarh Qurratu al-'Ain* (Cirebon, al-Maktabah al-Mișrîyah, t.t,
- al-Maqdisi, Ibnu Qudamah, *al-Mughni*, (Kairo: Daar al-Hadis, 1425 H/2004 M), juz IX,
- al-Nawawi, Abi Zakariya Yahya, edisi Syaikh 'Adil Ahmad Abd al-Maujud, *Rauḍah at-Ṭâlibîn*, cat.I, Beirut, Dâr al-Kutub al-'Ilmiyah, 1412/1992,
- al-Zuhayliy, Wahbah , *al-Fiqh al-Islâmiy wa Adillatuh*, (Damaskus, Dâr al-Fikr, 1989), cet. Ke-3, Juz VII
- ,
- Ash Shiddieqy, Hasbi, *Mutiara Hadis 5*, (Semarang: PT. Pustaka Rizki Putra, 2003),
- as-Suyuṭi, Jalaluddin, *Jamî'u al-Hadis*, al-Mausu'ah al-arabiyah,
- Ayyub, Syaikh Hasan, *Fikih Keluarga*, penerjmh.